檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

行政院農業委員會動植物防疫檢疫局　函

地址：100臺北市中正區和平西路二段100號

9樓

承辦人：周俊男

電話：(02)3343-2053

傳真：(02)2304-7455

電子信箱：

受文者：國立中央大學

發文日期：中華民國107年02月27日

發文字號：防檢四字第1071493073號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：本局「植物檢疫專案輸入申請及管理系統」將於107年3月

1日上線使用，請惠依說明二程序申請帳號開通事宜，請

查照。

說明：

一、為提升「特定植物檢疫物及物品」(係指植物防疫檢疫法

第14條第1項第1款公告禁止輸入之檢疫物與第15條第1項所

定物品)、「應施隔離植物檢疫物」、「未完成首次輸入

風險評估植物或植物產品」及「實驗研究用黃果蠅」等輸

入許可案件之申請及審核效率，並減少紙張使用，本局開

發旨揭系統，預計於107年3月1日起上線，並提供以下功能

：

(一)輸入申請、使用期限展延申請、變更隔離管制計畫申請

、申請案件進度查詢、使用管理紀錄與結果報告上傳。

(二)相關期限屆期之提註功能：

1、查核所見缺失之改善期限

2、輸入許可證有效期限

7

國立中央大學

1070002233　107/03/01

92

第2頁，共3頁

裝

訂

線

3、隔離案件使用期限

4、展延期限

二、另依據植物防疫檢疫法相關規定，「特定植物檢疫物及物

品」、「未完成首次輸入風險評估植物或植物產品」及「

實驗研究用黃果蠅」限由政府機關、機構、公營事業機構

、學校、法人或依法設立登記之團體，輸入供實驗、研究

、教學或展覽之用，爰旨揭系統之帳號須由具符合前揭資

格者向本局申請。請於107年3月1日起至旨揭系統(網址：

https://smartpq.baphiq.gov.tw)，點選「廠商帳號申請

」填寫並列印及彙整單位內之申請資料後，函送本局辦理

帳號開通事宜。

三、107年3月1日前已受理之案件仍將維持以紙本方式辦理(包

含許可證核發、繳交使用管理紀錄與結案作業等)。系統

上線初期將以紙本與線上作業併行方式。惟自旨揭系統申

請輸入者方可使用說明一之功能，爰建議預先申請帳號，

俾利後續線上申請作業。

正本：許家銘君、劉育雕君、蔡昆谷君、大法貿易股份有限公司、日商東邦利昂股份有

限公司臺灣分公司、水波園藝股份有限公司、世盟生物科技有限公司、台耀化學

股份有限公司、生展生物科技股份有限公司、汎晟藥物研發股份有限公司、汎球

生物藥劑研發股份有限公司、沅渼生物科技股份有限公司、保證責任彰化縣田尾

鄉園藝作物生產合作社、皇基股份有限公司、美嘉美園藝有限公司、高健生技有

限公司、康那香企業股份有限公司、理律法律事務所、統喜企業有限公司、微傳

股份有限公司、愛禮花卉貿易有限公司、達特普雷生技股份有限公司、維他露食

品股份有限公司、臺糖股份有限公司、興農股份有限公司、台灣生生不息協會、

台日文化經濟協會、財團法人台灣香蕉研究所、財團法人成大研究發展基金會、

財團法人沐恩文教基金會、財團法人食品工業發展研究所、財團法人國家衛生研

究院、財團法人辜嚴倬雲植物保種暨環境保護發展基金會、財團法人慈心有機農

業發展基金會、亞蔬-世界蔬菜中心、中央研究院、行政院農業委員會林業試驗

所、行政院農業委員會花蓮區農業改良場、行政院農業委員會苗栗區農業改良場

、行政院農業委員會桃園區農業改良場、行政院農業委員會特有生物研究保育中

心、行政院農業委員會茶業改良場、行政院農業委員會高雄區農業改良場、行政

院農業委員會農業試驗所、行政院農業委員會農業藥物毒物試驗所、行政院農業

委員會農糧署、行政院農業委員會種苗改良繁殖場、行政院農業委員會臺中區農

7

92

第3頁，共3頁

裝

訂

線

業改良場、行政院農業委員會臺東區農業改良場、行政院農業委員會臺南區農業

改良場、金門縣林務所、臺北市立動物園、國立中央大學、國立中正大學、國立

中興大學、國立成功大學、國立屏東科技大學、國立清華大學、國立陽明大學、

國立嘉義大學、國立暨南國際大學、國立臺灣大學、國立臺灣師範大學、國防醫

學院、中國醫藥大學、中華醫事科技大學、正修學校財團法人正修科技大學、東

海大學、長庚大學、高雄醫學大學、朝陽科技大學、慈濟學校財團法人慈濟大學

、臺北榮民總醫院、輔仁大學

副本：關貿網路股份有限公司、本局基隆分局、本局新竹分局、本局臺中分局、本局高

雄分局、本局植物檢疫組 2018-02-27
15:03:16